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emecký dlhosrstý sta-
vač je staré plemeno, 
v ktorom sa spája krv 
vtáčieho, sokoliarske-

ho, vodného psa a duriča. Začiat-
ky čistokrvného chovu siahajú 
do roku 1879, keď sa v  Hanno-
veri konala výstava. Práve tu 
bol schválený štandard plemena, 
pričom súčasne vybrali päť jedin-
cov, ktoré mali najlepšie predpo-
klady na zušľachtenie plemena, 
a v nasledujúcom období ich vy-
užívali práve na tento účel. V sú-
časnosti sa nemecký dlhosrstý 
stavač považuje za univerzálne-
ho, otužilého, chápavého a ľahko 
ovládateľného poľovného psa, 
ktorý je vhodný do rôznych typov 
revírov. 

Uplatní sa všade 
„Pôvodne sme si chceli zaobsta-
rať gordon setra, no keď sme na 
jednom podujatí uvideli nemec-
kého dlhosrstého stavača, môj 
otec už o inom psovi nechcel ani 
počuť,“ spomína Lucia Funtová, 
ktorá dnes vlastní svojho prvého 
nemeckého dlhosrstého stava-
ča a  jeho lovecké vlohy si nevie 
vynachváliť: „Som veľmi milo 
prekvapená jeho všestrannosťou 
a ovládateľnosťou.“ 
Plemeno sa používa predovšetkým  
pri poľovačkách na malú zver. 
Spočiatku bolo určené najmä na 
prácu v poli, kde robí systematic-
ky a mimoriadne precízne. Ďalším 
obľúbeným terénom, do ktorého 
sa obyčajne iné psy nehrnú, je 
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Nemecký
dlhosrstý stavač
UČENLIVÝ, ĽAHKO OVLÁDATEĽNÝ

Tento všestranne využiteľný 
poľovný pes je zároveň dobrý 
strážca a príjemný spoločník.

zoznámte sa

Fred získal 
viacero ocenení 
vo výstavnom 
kruhu i na poli.



tŕstie. „Lov na kačice zbožňuje. Je 
obdivuhodné, s akou vytrvalosťou 
dokáže prehľadávať ťažko do-
stupné porasty pri vode, až kým si 
nie je istý, že sa v nich už neskrý-
va žiadna zver. Neodradia ho ani 
drobné zranenia,“ vysvetľuje cho-
vateľka. Tak ako ostatné stavače, 
aj nemecký dlhosrstý stavač nájde 
uplatnenie i v lese, kde je skvelým 
pomocníkom predovšetkým pri 
dohľadávaní postrieľanej srnčej 
zveri. 

Zvyk je železná 
košeľa

Nemecký dlhosrstý stavač nie 
je príliš náročný na výcvik. Tre-
ba sa však držať určitých zásad, 
ktoré uplatníme pri cvičení aké-
hokoľvek psa. „Z  vlastnej skú-
senosti môžem povedať, že tieto 
psy majú dobrú povahu a  veľmi 
rýchlo sa učia. Musíte si však 

Tak ako ostatné stavače, aj on nájde uplatnenie i v lese, kde je 
skvelým pomocníkom najmä pri dohľadávaní postrieľanej srnčej zveri.

Nemeckému 
dlhosrstému 
stavačovi treba 
zabezpečiť 
dostatok pohybu.
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zoznámte sa

vždy stáť za svojím a  psíkovi 
hneď od začiatku zakazovať veci, 
ktoré budú nežiaduce aj vo vyš-
šom veku. Okrem toho treba mať 
na pamäti, že aj pes je živý tvor 
a  má svoje nálady. Preto nie je 
vhodné výcvik preháňať. Hlavne 
pri aporte sa mi osvedčilo vracať 
sa k tréningu každé dva dni. Psík 
si od ,nátlaku‘ trošku odpočinie 
a  potom robí s  oveľa väčšou ra-
dosťou, ako keď ho trápime kaž-
dý deň. Ďalšia vec, na ktorú si tre-
ba dať pozor, je samotné cvičenie 
hľadania v  poli. Keď si raz pes 
zvykne pohybovať sa ďaleko od 
strelca, je veľmi ťažké naučiť ho 
pracovať pod flintou,“ upozorňu-
je chovateľka. 

Čistí sa sám
Keďže ide o psa väčšieho vzrastu, 
potenciálny majiteľ by mal zvážiť, 
či mu dokáže vytvoriť vyhovujú-
ce podmienky. Nemecký dlhosrs-
tý stavač totiž potrebuje dostatok 
pohybu. Ak nemá priestranný vý-
beh na dvore, je dôležité, aby sa 
s  ním chodilo na prechádzky, čo 
je časovo náročné. 
Dlhšia srsť vyžaduje o niečo viac 
pozornosti ako v prípade hladko-
srstých plemien. „Treba ju z času 
na čas prečesať, no nejaká prehna-
ná starostlivosť nie je nevyhnutná. 
Samozrejme, počas poľovačky sa 

Krajina pôvodu: Nemecko
Originálny názov: Deutsch 
Langhaar
Použitie: všestranne upotrebiteľný 
poľovný pes
Klasifikácia FCI: skupina 7 – 
stavače, sekcia 1.2 – kontinentálne 
stavače typu španiel, so skúškou
Celkový vzhľad: statný, svalnatý,
robustný, avšak elegantnej 
postavy. Menší jedinec musí byť 
silnejšej substancie. Príliš mohutný 
a ťažkopádny typ nie je žiaduci.
Proporcie: papuľa a lebečná 
časť hlavy rovnako dlhá, chrbát 
neprestavaný, výrazný kohútik 
(vyšší na lopatkách ako na chrbte).
Povaha a charakter: vyrovnaný,
pokojný, primerane 
temperamentný, dobromyseľný, 
ľahko ovládateľný.
Hlava: na prekrásnej pretiahnutej 
hlave musí vyniknúť ušľachtilý 
a jemný pohľad. Temeno je ľahko 
klenuté, čelná časť prechádza 
šikmo vzostupným stopom (nie 
výrazným).
Ňufák: hnedý, niekedy ohraničený 
svetlou lysinou, chrbát nosa 
mierne klenutý, nie príliš úzky.
Pysky: nie príliš previsnuté.
Čeľuste: mohutné. 
Líca: nie príliš výrazné lícne kosti.
Oči: sú hnedej farby, čo 
najtmavšie, súmerne umiestnené, 
viečka priliehavé.
Uši: vyššie nasadené, padajú 
mierne dopredu, priliehavé, vlnité 
osrstenie. 
Krk: silný, avšak ušľachtilý, bez 
krčného laloka, prechádza 
v ladnej línii do hrude a ramien. 
Nemá byť krátky.
Hrudník: predhrudie vyvinuté, 
hrudník široký, hlboký najmenej 
k lakťom.
Chrbát: rovný, pevný, nie príliš 
dlhý, bedrá svalnaté.
Predné končatiny: lopatky, 
rameno, predlaktie, nadhrudie 
a laba musia byť pri pohľade 
spredu v jednej línii. Lopatky 
musia dobre priliehať. Pri pohľade 
zboku v pokojnom postoji psa 
lopatka s ramenom zvierajú 
takmer pravý uhol. Lakte dobre 
priliehavé, záprstie mierne 
prenesené, nie celkom strmé. 
Labky pevné a uzavreté.
Zadné končatiny: pri pohľade 
zozadu majú kĺby, stehná a lýtka 
tvoriť súvislú líniu. Zvláštny dôraz 
treba klásť na zauhlenie päty 

s holennou kosťou. Vlčie pazúry 
treba odstrániť hneď po narodení.
Chvost: dobre nasadený, nemá 
byť dohora nesený. 
Pohyb v kroku: krok má byť 
výdatný, pravidelný, pružný.
Koža: priliehavá a bez záhybov.
Osrstenie: je zásadný rozdiel 
medzi dlhosrstým a krátkosrstým 
stavačom. Na chrbte a po bokoch 
trupu je priliehavá srsť s  dĺžkou 
3 – 5 cm. Na spodnej časti krku, 
na hrudi a bruchu je srsť dlhšia. 
Brucho dobre osrstené, na  
ušiach vlnité osrstenie, 
presahujúce spodný okraj  
ucha. Chvost s dobrou vlajkou 
do špica, na zadných nohách 
tvorí srsť nohavice, na spodnej 
časti päty je skrátená. Na labkách 
bohatá, prerastená srsť, medzi 
prstami skrátená. Kučeravá, 
rozstrapatená a nariasená srsť 
nie je žiaduca. Srsť na hlave je 
pomerne kratšia, ale dlhšia ako 
pri krátkosrstom stavačovi. Na 
tele je priliehavá, hladká alebo 
nepatrne vlnitá, hustá a s dobrou 
podsadou.
Farba: hnedá, hnedá s bielym 
znakom (náprsenka, labky), 
tmavý beloš s veľkými alebo 
menšími hnedými platňami, 
s hnedou hlavou (prípadne 
s lysinou, hviezdou alebo s bielym 
osrstením papule), svetlý beloš 
s veľkými alebo menšími hnedými 
platňami, s hnedou hlavou 
(prípadne s lysinou,  hviezdou 
alebo s bielym osrstením 
papule), strakoš s malými 
hnedými škvrnami na čistobielom 
podklade, s hnedou hlavou 
(prípadne s lysinou, hviezdou 
alebo s bielym osrstením papule), 
strakoš s hnedými platňami alebo 
s hnedým plášťom, prípadne 
s malými škvrnami na čistobielom 
podklade, s hnedou hlavou 
(prípadne s lysinou,  hviezdou 
alebo s bielym osrstením papule). 
Ojedinele sa môže vyskytnúť tzv. 
pálenie (tricolor). 
Výška a váha: pes 63 – 66 cm, 
suka 60 – 63 cm, váha cca 30 kg.
Vylučujúce chyby: pes so 
závažnou telesnou chybou, 
netypická hlava, ektropium, 
entropium, operačné odstránenie 
chyby viečok.
Poznámka: Pes musí mať oba 
semenníky, úplne zostúpené 
v miešku.

STRUČNÝ ŠTANDARD PLEMENA

Nemecký dlhosrstý stavač

Pri správnom 
výcviku získate 

spoľahlivého 
pomocníka.



na psa nachytá kadečo, no väčšinou 
sa očistí sám. Najproblematickejšie 
bývajú vždy uši, na ne si nemá ako 
dočiahnuť. Tam je odkázaný na našu 
starostlivosť.“

Pre pána urobí všetko
„Do určitej miery ho možno využiť 
aj ako strážcu. Pri bráne šteká na kaž-
dého, kto mu je podozrivý, no ak sa 
s niekým zvítam, je priateľský a ďalej 
si ho veľmi nevšíma,“ vysvetľuje L. 
Funtová. Veľmi cenenou vlastnosťou 
plemena je vernosť majiteľovi, čo sa 
prejavuje aj pri poľovačkách. „Ak má 
dobre zvládnutý výcvik a rešpektuje 

vás ako svojho pána, urobí pre vás 
všetko. Mám s ním veľa krásnych zá-
žitkov. Napríklad na jednej poľovač-
ke na malú zver bol postrieľaný za-
jac. Pustilo sa za ním niekoľko psov, 
no v ťažkom teréne to postupne jeden 
za druhým vzdávali. Nakoniec zostal 
len môj Fred. Už som aj ja prestáva-
la veriť, že to dokáže, ale nevzdal sa 
a za neskrývaného uznania poľovníkov 
zajaca napokon priniesol. Rada spo-
mínam aj na to, ako za mnou v jedno 
letné ráno prišiel otec, že s kolegom 
potrebujú dohľadať postrieľaného 
srnca. Približne po polhodine sme 
boli na mieste. Freda sme nasadili na 
stopu. Sledoval ju bez váhania a  po 
krátkej chvíli prišiel k srncovi, ktorý 
ešte vládal unikať, no vďaka Fredovi, 
ktorý ho nepustil ani na krok, nemo-
hol. Pes ho zadržal až do nášho prí-
chodu, aby sme mohli ukončiť jeho 
trápenie. Na takéto chvíle sa neza-
búda, človeka motivujú pracovať so 
psom ďalej,“ uzatvára L. Funtová. 

Text: Boris Groma,  
fotografie: Rubin Kostov

Meno: Fred z Budišovské doliny
Dátum narodenia: 10. 3. 2007
Otec: Eben z Mechova
Matka: Era z Budišovské doliny
Majiteľka: Lucia Funtová 
Skúšky a výstavy:  SVS I. cena, ŠVP 
I. cena, JSS I. cena, FSS II. cena, 
CAJC, 3 x BOB, 2 x CAC, 2 x CACIB

VIZITKA

„Už som prestávala veriť, že to dokáže, no nevzdal 
sa a za neskrývaného uznania poľovníkov zajaca 

Ušľachtilý 
a elegantný 

výzor plemena sa 
snúbi so skvelými 

pracovnými 
vlohami.


